

Całe miasto zniszczone wybuchem

Największa katastrofa w historii Ameryki

Tysiące ofiar potwornej eksplozji W TEXAS CITY

Nowy Jork (obsł. wł.). W stanie Texas w porcie naftowym Texas City, położonym nad Zatoką Meksykańską, wydarzyła się w środę

jedna z najstraszniejszych katastrof w historii Ameryki.

Eksplozja stojącego w porcie statku spowodowała dalszą eksplozję w znajdującej się w pobliżu fabryce. W wyniku tych wybuchów wynikły liczne pożary i całe niemal miasto zostało zrujnowane.

Kilkaset osób zostało zabitych, tysiące rannych.

London (BBC). Wczoraj nad ranem nastąpiły dwa nowe wybuchy w porcie amerykańskim Texas City, w którym

wybuch zniszczył całe miasto.

Katastrofa rozpoczęła się w środę rano, kiedy

statek, stojący w porcie, wyleciał w powietrze.

Bezpośrednio po tym nastąpiły nowe eksplozje. Akcja ratownicza została wstrzymana z powodu zniszczenia rur wodociagowych. Według ostatnich doniesień

ustalono liczbę zabitych na 500 osób a kilku tysiącom ludzi udzielono pierwszej pomocy w szpitalach.

Statek, w którym wybuchł pożar, był statkiem francuskim o wyporności 7 tys. ton. Został on

rozsadzony wybuchem swego ładunku,

składającego się z nitratu nawozowego. (Należy przypomnieć, że ładunek nitratu nawozowego składa się z tych samych środków chemicznych, których wybuch zniszczył w

roku 1921 jedno miasto niemieckie, przy czym zginęło wówczas ponad 1000 osób.)

Wybuch spowodował eksplozję w pobliskiej fabryce i pożar rafinerii, z której ropa rozlała się na budowlę otaczając rafinerię. W porcie tym stało wiele barek naładowanych tysiącami beczek z naftą.

Wzburzył jedną z barek o 100 m w głąb ładu.

Nowy Jork (API). Według nadeszłych dalszych wiadomości, katastrofalny wybuch i pożary w Texas

spowodowały śmierć nie mniej niż 1000 osób.

Płomienie objęły całe liczące 18 000 mieszkańców miasto. Ewakuacja mieszkańców trwa. Pożar spowodowany eksplozją na francuskim statku towarowym przerzucił

się na fabrykę chemiczną oraz składy paliwa i objął w nocy

3 rafinerie nafty, które płoną.

Niebezpieczeństwo przerzucenia się pożarów na inne rafinerie i składy materiałów pędnych nie zostało zażegnane, pomimo podjętej akcji ratunkowej.

London (BBC). Liczbę ofiar śmiertelnych w katastrofie w Texas City oblicza się obecnie na 650 osób. W pobliżu miejsca wypadku środowiska katastrofy, która doprowadziła do zniszczenia fabryki chemicznej doszło wczoraj do trzech dalszych eksplozji. Burmistrz Texas City oświadczył wczoraj, że

99% domów doznało uszkodzenia

i że mniej więcej połowa mieszkańców miasta

zbiegła. General armii amerykańskiej, stojący na czele akcji pomocy, która przybyła na miejsce wypadku oświadczył, że

miejsce katastrofy wygląda gorzej, aniżeli wszystko co widział w okresie wojny.

*

Texas, największy stan USA, zwany „krajem szybów naftowych” produkuje znaczną część surowców, które stawiają kontynent „nowego świata” w rzędzie pierwszych mocarstw gospodarczych.

Ludność mieszana grupuje się z małego procentu tubylców — czerwonoskórych, tudzież 15% Murzynów. Nie brak i emigrantów Polaków, których znajdują się w całym stanie prawie 150 tys. Stolicą stanu jest miasto tej samej nazwy: Texas.

Ostatnie chwile kata Oświęcimia

Szklanka kawy ostatnim życzeniem zbrodniarza Hoess przed powieszeniem przeszedł na... katolicyzm

Warszawa (API). We środę o godz. 10-tej przed południem wykonano wyrok śmierci na Rudolffie Hoessie, byłym komendantzie obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu.

O godzinie 8-mej rano po silną eskortę przy-

wieziono skazanego z więzienia karnego w Wadowicach. Hoess do ostatniej chwili zachowywał spokój i całkowitą równowagę umysłu. Znamienity jest fakt, że człowiek ten, który miał na swoim sumieniu setki tysięcy ludzi, przeszedł w więzieniu wadowickim na katolicyzm. Skazanego umieszczono w gmachu komandantury, gdzie urzędował przez wiele lat wydając bez zmużenia oka swoje wyroki śmierci. Ostatnim życzeniem skazanego była prosba o szklankę kawy. O godzinie 9 rano na placu między krematorium, a willą w której skazany prowadził przez kilka lat luksusowy tryb życia, więźniowie niemieccy postawili szubienicę. Punktualnie o godzinie 10-ej wyproszono Hoessa z bunkra przed szubienicę. Szef Prokuratury Sądu Okręgowego w Katowicach, prokurator Mazurkiewicz, odczytał skazanemu wyrok śmierci przez powieszenie. Prezydent Rzeczypospolitej za sprawą łaski nie skrzyżtał. W czasie odczytania wyroku Hoess zachowywał się spokojnie i spokojnie ten zachował aż do ostatniej chwili swego życia. W towarzystwie sędziego wprowadzono Hoessa na podium, potem kat zarzucił mu na szyję petle. Asystujący przy egzekucji ksiądz odmówił ostatnie modlitwy, a w 15 minut później urzędujący lekarz stwierdził zgon. Zwłoki Hoessa wydane zostały naczelnikowi więzienia w Oświęcimiu.

Wróci do Poznania

100 miligramów radu zrabowanego przez Niemców

Warszawa (P. R.). Polska komisja rewindykacyjna odnalazła w strefie radzieckiej Niemiec 100 miligramów radu, zrabowanego przez Niemców w Poznaniu. W najbliższych dniach rad ten powróci do kraju.

Biurowi rewindykacji odszkodowań zabezpieczyło ponadto w okolicach Linzu poważną ilość maszyn i urządzeń, wywiezionych przez Niemców z różnych zakładów. W pewnej miejscowości nad Łabą zabezpieczono również 20 wagonów

maszyn, pochodzących z fabryki Schiehta w Warszawie. W Pradze Czeskiej odnaleziono urządzenia jednej z łódzkich fabryk i archiwum z Moście.

Rozmowy gospodarcze polsko-czechosłowackie

Warszawa (P. R.). Wczoraj po południu rozpoczęły się w Pradze rokowania w sprawie zawarcia układu gospodarczego polsko-czechosłowackiego. Rozmowy obejmują kwestię wymiany towarowej między dwoma krajami, sprawy płatnicze, oraz sprawę żeglugi. Czechosłowacki minister spraw zagranicznych Ripka oświadczył, że strona czechosłowacka uczyni wszystko, aby rokowania zakończyły się powodzeniem.

Minister Minc podziękował za serdeczne słowa powitania i podkreślił, że rządowi polskiemu, którego jest przedstawicielem, zależy na tym, aby rokowania w sprawie umowy gospodarczej wypadły dla obu państw najbardziej korzystnie. W godzinach południowych minister Minc w towarzystwie ambasadora Wierblowskiego złożył

wizytę czechosłowackiemu ministrowi handlu zagranicznego dr. Ripce, a następnie pre-

mierowi rządu czechosłowackiego — Gottwaldowi.

Ostatni apel!

W dniu 25 kwietnia upływa termin ujawniania się podziemia na mocy uchwalonej przez Sejm Ustawodawczy ustawy amnestyjnej. Termin ten jest ostateczny i w żadnym wypadku nie będzie przedłużony. W terminie tym winni się wszyscy ci, którzy dotychczas jeszcze trwają z uporem w podziemiach nielegalnej konspiracji ujawnić i włączyć w normalny tryb życia społecznego.

Jako przedstawiciele społeczeństwa wzywamy wszystkich tych, którzy dotychczas się nie ujawnili, by w terminie ustawą przewidzianym, zerwali z dotychczasową swoją działalnością i ujawnili się z pełnym zaufaniem w powołanych do tego celu komisjach. Polskę i Polaków nie stać na żadną konspirację, która w konsekwencjach swych prowadzi do wojny domowej, rozlewu bratniej krwi i niesie ze sobą straszliwe nieuleczalne nieszczęście dla Narodu i Państwa Polskiego.

Działalność konspiracyjna, dalsze trwanie w podziemiu w obliczu nowych i ciężkich zadań, które stoją przed Polską

jest zbrodnią wobec własnego narodu
jest sprzeczna z zasadami etyki chrześcijańskiej
jest niepowetowana stratą, każdej kropli krwi, której tak wiele przelaliśmy w walce z niemieckim okupantem.

W imieniu społeczeństwa zapewniamy wszystkich zbłąkanych, którzy powrócą do życia legalnego, że

spotkają się z pełną troską i opieką całego społeczeństwa, nie poniosą żadnych konsekwencji z tytułu ujawnienia się i dotychczasowej działalności.

Wierzmy, że apel nasz odniesie swój cel, że wszyscy bez względu na przekonania polityczne skorzystają z dobrodziejstwa ustawy amnestyjnej i wrócą do normalnego toku życia społecznego, wzmacniając tym samym siłę i potęgę Narodu Polskiego, której w chwili obecnej, gdy rozpoczął się atak na nasze Ziemię Zachodnie, tak — bardzo nam potrzeba.

Przew. Wojew. Rady Narodowej Z. Piękniewski, Rektor Uniw. Pozn. dr St. Blachowski, Rektor Akademii Handlowej dr J. Górski, Rektor Szkoły Inżynierskiej inż. Orgelbrand, Kurator Okręgu Szkolnego B. Biedowicz, I. Sekretarz Woj. Komitetu Polskiej Partii Robotniczej J. Izydorczyk, I. Sekretarz Woj. Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej mgr B. Włodek, Prezes Wojew. Komitetu Stronnictwa Demokratycznego prof. Sobaszek, Prezes Woj. Komitetu Stronnictwa Pracy dyrektor Milczyński, Prezes Woj. Kom-

itetu Stronnictwa Ludowego F. Roch Kowalski, Prezes Woj. Zarządu Polskiego Stronnictwa Ludowego Tadeusz Nowak, Przewodniczący Okręgowej Komisji Związków Zawodowych St. Wierzykowski, Przewodniczący Związku B. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację ppłk. Janasek, Prezes Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych prof. Zalachowski, Związek Zawodowy Dziennikarzy Oddziału Poznańskiego red. Śmigieński.

Na powodzian

Do dnia 17 bm. Czytelnicy „Głosu Wielkopolskiego” wpłacili na rzecz Akcji Pomocy Powodzianom sumę

1328520,— zł

W dalszym ciągu wpływają ofiary. Klub Kreglarzy „Polonia”, który wpłacił 2.900 zł w dniu 15 bm. wzywa do kontynuowania łańcucha ofiar kluby Kreglarzy „Rzut Oka” i „Czarna Kula”.

Również pracownicy Wytwórni Wódek Zakładów PMS, którzy wpłacili sumę 46.500 zł zebraną na zgromadzeniu pracowników w dniu 16 bm. z inicjatywy p. Wincentego Matuszaka — przewodniczącego Rady Zakładowej, wzywają pracowników i-my, Kantorowicz w Poznaniu i Kasprzowicz w Gnieźnie do poparcia tej ogólnokrajowej akcji.

A oto lista ofiarodawców z dnia wczorajszego:

pp. Karpińskie, Kolsko, pow. Zielona Góra — 1.000 zł; Szkoła PCK w Mrowinie — 200 zł; Poznański Oddział Centr. Zw. Zaw. Metalowców — 57.200 zł; pracownicy i-my Fr. Jacek i Syn, Poznań, ul. Gołębia 5 — 1.200 zł; urzędnicy Powszechnego Zakładu Ubezpiecz. Wzajemnych Inspektoratu we Wrześni — 1.000 zł; pracownicy Zjednoczenia Przemysłu Maszyn Elektrycznych dawn. „Siemens” — 5.892 zł; Marylka i Terenia Dolskie oraz Andrzej i Jacek Likowsy z Puszczykowa i Poznania — 1.300 zł; Zjednoczenie Górzeln Rolniczych, Poznań, ul. Działuńskich 2 — 4.261 zł; Powiatowa Rada Łowiecka w Poznaniu — 5.000 zł; firma P. Chmielewski, Poznań, Stary Rynek 48 oraz pracownicy — 3.690 zł; p. dr Maria Szuldenfrei z Warszawy — 500 zł (w zamian kwiatów na grób śp. Marii Biedowiczowej); p. Piszczola Stejan, Szamotyły — 5.000 zł; Polska YMCA, Poznań, ul. Mickiewicza 30 — 3.000 zł; p. St. Wiśniewski, zakład złotniczy, oraz pracownicy — 2.350 zł.

Wizyta literatów czechosłowackich

Warszawa (obsł. wł.). Z początkiem maja przybędzie do Polski 8 wybitnych pisarzy czechosłowackich jako wizyta pisarzy polskich, którzy bawili w Czechosłowacji.

Zdobycie szpitala band ukraińskich

Naczelnny lekarz — Niemiec z SS

Warszawa (API). W czasie akcji likwidacyjnej band ukraińskich przeprowadzonej przez oddziały Wojska Polskiego w rejonie Przemysła, natrafiono w pobliżu miejscowości Akmanówka na wielki szpital band UPA. Po kilkugodzinnej walce szpital został zdobyty. Wśród ujętych banderowców znajdował się naczelnny lekarz szpitala „Marian” — Niemiec formacji SS. Szpital wyposażony był w dużą ilość broni, amunicji, środków lekarskich, sprzętu chirurgicznego i żywności.

Trzecie posiedzenie budżetowe Sejmu

Nowi podsekretarze stanu

Czwartkowe obrady Sejmu rozpoczęły się o godz. 11-tej. Marszałek Kowalski zakomunikował o otrzymanym zawiadomieniu prezesa Rady Ministrów o zwolnieniu ze stanowiska kierownika Ministerstwa Żegluga Grossfelda i mianowaniu Adama Rapackiego ministrem żegluga. Jednocześnie wpłynęło zawiadomienie o mianowaniu następujących podsekretarzy stanu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu Grossfelda, w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych Tkaczowa i Kowalewskiego. W Ministerstwie Zdrowia Sztachelskiego, w Ministerstwie Skarbu Kościńskiego i Drożniaka, w Ministerstwie Oświaty Jabłońskiego i Gancarczyka oraz w Ministerstwie Ziemi Odzyskanych Dubieła.

W związku z powołaniem posła Kowalewskiego na stanowisko podsekretarza stanu klub posełki PPS wnosi o powołanie na stanowisko sekretarza Sejmu posła Aranowskiego. Zaś klub P.S.L. Nowego Wyzwolenia w związku z opuszczeniem klubu przez posła Kurkiewiczę wnosi o powołanie na sekretarza Sejmu posła Witoska. W głosowaniu Izba przyjmuje obie te kandydatury. Jako pierwszy punkt porządku dziennego jest pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o odbudowie m. st. Warszawy. Projekt dotyczy usprawnienia organizacji odbu-

dowy z krótkim referatem na ten temat występuje minister odbudowy Kaczorowski.

W drugim czytaniu projektu ustawy o ratyfikacji układu polsko-czechosłowackiego głos zabiera referent poseł Dobrowolski (PPS), który podkreśla na wstępie jednomyślnie, z jaką komisją, bez względu na przynależność partyjną, jej członków wypowiedziała się za projektem.

Komisja postanowiła wystąpić na plenum z wnioskiem o przyjęcie projektu ustawy o ratyfikacji układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rzeczypospolitą Polską i Republiką Czechosłowacką.

W otwartej przez marszałka Kowalskiego dys-

kusji jako pierwszy zabiera głos w imieniu Związku Parlamentarnego Socjalistów Polskich — wicemarszałek Szwalbe — oświadczając, iż klub jego w pełni przyłącza się do stanowiska sprawozdawcy i wniosku ministra spraw zagranicznych. W imieniu klubu PPR — zabiera głos poseł Jedrychowski, który oświadcza, że klub posełki Polskiej Partii Robotniczej będzie głosował za przyjęciem ustawy o ratyfikacji układu.

W imieniu klubu poselskiego SD przemawia następnie poseł prof. Michałowicz — stwierdzając iż ze wspólnych sąsiedzkich dziejów należy wyciągnąć konsekwencje — Polska i Czechosłowacja to wal obronny — Słowiańszczyzna.

Poseł Michałowicz kończy oświadczeniem, że klub jego głosować będzie za ratyfikacją.

Ostatnie dni konferencji moskiewskiej

Następna sesja odbędzie się w Londynie w lipcu

Londyn (BBC). Rada Ministrów spraw zagranicznych odbyła wczoraj rano posiedzenie poświęcone wysłuchaniu oświadczenia przedstawiciela Jugosławii w sprawie ustalenia odszkodowań, jakich Jugosławia domaga się od Austrii. Posiedzeniu przewodniczył minister Bevin. W imieniu rządu jugosłowiańskiego wiceminister Jugosławii Kardej przedstawił polityczne i terytorialne aspekty traktatu z Austrią, a sprawy ekonomiczne Jugosławii minister spraw zagranicznych Simicz. Przedstawiciele Austrii biorą również udział w posiedzeniu i będą mieli możliwość udzielenia odpowiedzi. Na śródowym posiedzeniu ministrowie spraw zagranicznych poczynili znaczne postępy i uzgodnili swoje poglądy co do większości 15 paragrafów traktatu, które omawiali. Specjalny korespondent stwierdza, że co do trzech zasadniczych punktów traktatu z Austrią Wielkie Mocarstwa nie zdołały dotychczas dojść

do porozumienia. Tymi punktami są: sprawa traktatu z Austrią, postępy demilitaryzacji, oraz sprawa wartości niemieckich majątków w Austrii, która była już przedmiotem wielu dyskusyj. W Londynie oświadczone wczoraj, że minister Bevin, oraz brytyjska delegacja na konferencję ministrów spraw zagranicznych wyjadzie z Moskwy do Londynu w nadchodzący wtorek lub w następnych dniach. Minister Bevin odbędzie podróż kolejną i oczekuje się, iż podróż ta potrwa 4—5 dni. Nie powzięto jeszcze ostatecznej decyzji co do następnej sesji Rady Ministrów. Sądzi się jednak, że odbędzie się ona w Londynie. Jako prawdopodobny termin następnej konferencji wymienia się lipiec.

Debata na temat węgla niemieckiego nie doprowadziła również do porozumienia. Minister Molotow domagał się, aby połowę niemieckiego eksportu węgla uznać za odszkodowania wojenne.

Anglicy powiesili czterech terrorystów żydowskich

Londyn (BBC). Wczoraj, w Palestynie dokonano pierwszej egzekucji terrorystów żydowskich, wieszając czterech z nich na podstawie prawa zabraniającego noszenia broni. Wśród powieszonych znajduje się Żyd węgierski Gruner, który przed rokiem brał udział w ataku na posterunek policji a o którego ulaskawienie składano szereg prośb. Pozostali trzej terroryści skazani byli za posiadanie przy sobie rewolwerów i biczów tego dnia grudniowego, w którym porwano i osmagano czterech żołnierzy brytyjskich. Egzekucje wykonano w więzieniach. Władze bry-

tyjskie zarządziły godzinę policyjną dla całej żydowskiej ludności Palestyny liczącej około 600 tys. osób. Jest to najdalej z dotychczas idących krok mający zapewnić bezpieczeństwo w Palestynie. Samochody pancerne objechały żydowskie dzielnice Jerozolimy, Tel Avivu, Haify i inne okolicy i zapowiadały wprowadzenie godziny policyjnej.

Cedula giełdy zbożowo-towarowej

w Poznaniu

z dnia 16 bm.

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, suchy, przeciętnej jakości handlowej za 100 kg w handlu hurtowym.

Zboża: Jęczmień jary 2100—2200, owies 2200 do 2300, prosa 2500—2700. Przetwory młynarskie: otręby pszenne 1900—2000, otręby żytnie 1500 do 1600, otręby jęczmienne 1550—1650. Strączkowe, oleiste, koniczyzny i inne nasiona: groch Wiktorja 4400—4700, groch zielony 3800—4100, wyka jara 3500—3700, peluska 3500—3700, łubin gorzki 2650—2800, łubin niegorzki 3100—3300, seradela 3300—3500, rzepak ozimy 12 000—13 000, rzepak jary do siewu 14 000—16 000, siemię lniane 13 500 do 14 000, lnianka 9000—10 000, mak niebieski do siewu 21 000—23 000, gorczyca 8600—9000, koniczyzna czerwona czyszczona 27 000—30 000, koniczyzna czerwona surowa 19 000—22 000, koniczyzna biała surowa 14 500—17 500, koniczyzna szwedzka 10 000—12 000, lucerna 14 000—16 000. Pastewne i inne: makuchy lniane w taflach 3300 do 3400, makuchy rzepakowe w taflach 2400 do 2500, śrut rzepakowy 3100—3300, śrut słonecznikowy 2200—2300, ziemniaki jadalne 550—625, siłma żytnia luzem 350—375, siłma żytnia prasowana 450—475, siano zwykłe luzem 500—550, siano nadnośkie prasowane 650—700.

Tendencje i obroty na pszenicy, żyto, jęczmień, owies, przetwory młynarskie, nasiona, pastewne i inne spokojna.

Notowania zbóż jarych tylko w ramach specjalnej akcji siewnej. Zbóż chlebowych i maki nie notowano z uwagi na brak obrotów wolnorynkowych.

Miły gość

Minister Bułgarii w Poznaniu

Wczoraj Poznań gościł ministra pełnomocnego Bułgarii dra Pawła Tagaroffa.

Pan minister uprzejmie i chętnie zgodził się udzielić interwju współpracownikowi „Głosu”, wyrażając swe zadowolenie, iż tą drogą może dać wyraz swym serdecznym uczuciom w stosunku do Poznania, którego dotychczas nie znał, i może pozdrawić naród Polski w imieniu zaprzyjaźnionego narodu bułgarskiego.

P. minister podkreślił serdeczne stosunki wiążące oba narody, a datujące się już od czasów Władysława Warneńczyka, wzmocnione obecnie przez wspólną walkę przeciwko faszyzmowi; walkę podjętą przez cały naród bułgarski, a prowadzoną przez wodza antyfaszystowskiego Dimitrova Georgi.

P. minister przybył do Poznania w celu poznania naszego miasta, któremu serdecznie współczuje z powodu zniszczenia, jakiemu uległo. Drugim celem przyjazdu p. ministra było obejrzenie prac wykonanych w pawilonie bułgarskim. Na zakończenie p. minister oświadczył, że wróci za kilka dni, ażeby założyć w Poznaniu Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Bułgarskiej.

W trybie doraźnym

Za okradanie przesyłek pocztowych

Funkcjonariusz Urzędu Pocztowego nr 2 w Poznaniu Stanisław Pokraka, zatrudniony w wydziale przesyłek zagranicznych tzw. „Amerykance” zaczął zdradzać wybitne zainteresowanie pod adresem listów zwykłych przybyłych z zagranicy. Mniej go interesowały natomiast listy polecane jako podlegające ściślejszej kontroli. Przyczyny takiego stanu rzeczy należy doszukiwać się w tym, że w listach owych można było znaleźć czasami dolary, przesyłane polskim odbiorcom. Dolary te stanowiły magnes, ciągnący Stanisława Pokrakę. W ciągu kilku miesięcy zdołał przywłaszczyć sobie w ten sposób około 30 dolarów, niszcząc za każdym razem listy. Dzięki przypadkowi manipulacje te wyszły na jaw i niesumienny urzędnik stanął przed Sądem Okręgowym w Poznaniu.

W toku przewodu wyszły na jaw okoliczności przedstawiające oskarżonego w niezbyt korzystnym świetle. Lubił on zaglądać do kieliszka i nie był specjalnie czułym ojcem rodziny. Zeznania świadka Floriana Potrawiaka, który kupował od oskarżonego dolary potwierdziły zarzuty zawarte w akcie oskarżenia i w rezultacie niesumienny funkcjonariusz został skazany na 10 lat więzienia.

Świadek Potrawiak będzie odpowiadał w niedługim czasie przed sądem za uprawianie handlu obcą walutą.

Na marginesie tej sprawy należy podkreślić, że przesyłki pocztowe noszą ślady penetracji dokonywanych jeszcze przez zagranicznych kombinatorów - pocztowców. Pewną okolicznością dla nich łagodzącą jest fakt, iż po wyjęciu zawartości pieniężnych zaklejały przesyłki i puszczały ją dalej, przez co odbiorca ponosi jedynie stratę materialną (niewielką zresztą, gdyż nikt w zwykłym liście nie przesyła większych kwot), ale nie ponosi szkody moralnej jaka może wynikać na skutek braku wiadomości od bliskich.

Oskarżony Pokraka nie był już na tyle wspinałomyślny i niszczył okradane przez siebie przesyłki, powodując straty natury materialnej i moralnej. Momenty te zaważyły przy ferowaniu surowego wyroku.

Kradzieże w „Stomilu“

Dowiedzieliśmy się o nowym wypadku kradzieży w fabryce „Stomil“.

Niejaka Janina Wawrzyniak zdołała wynieść i zmagazynować w domu partię 27 sztuk dętek rowerowych, zamierzając je sprzedać i właśnie w czasie przewożenia ich do odbiorcy została z łupem „nakryta“.

Za przestępstwo odpowiadała w trybie doraźnym przed Sądem Okręgowym w Poznaniu. W zeznaniach swoich podała jako motyw postępowania fakt, że „przecież wszyscy tam kradną i każdy w ten sposób dorabia środki utrzymania“.

Trudne warunki życia sprzyjają powstawaniu drobnych przestępstw, uznających kradzież jako „zło konieczne“.

Pan Prokurator rozprawił się z aksjomatem oskarżonej twierdząc, że nie po to robotnicy doczekali się reform upaństwowienia, stali się współwładzami fabryk, aby kraść. Obronca zaś przeciwstawił temu słusznemu twierdzeniu uwagę na temat nędzy mas pracujących, będącej motorem przestępczej działalności.

Sąd po naradzie wydał wyrok skazujący oskarżoną na karę 3 lat więzienia.

Zdefraudował lokomotywę

Niejaki Witold Fabrowski „pionier” Ziemi Odzyskanych, piastujący stanowisko kierownika przedsiębiorstwa budowlanego, znajdującego się pod Zarządem Państwowym, postanowił sprzedać lokomotywę wąskotorową z najprzeróżniejszymi przynależnościami. Nie trzeba dodawać, że transakcji tej dokonać pragnął bez porozumienia z władzami przełożonymi a nawet wbrew zakazowi.

W celu pewnego zamaskowania tej transakcji wprowadził do tego interesu jeszcze jedno ogniwko-prywatnego pośrednika. I interes się nie udał. Z uzyskanych 290.000.— zł przeszło ćwierć miliona utonęło w kieszeni pomysłowego sprzedawcy, który nawet wykiwał przy tej okazji swoich niektórych współników.

Sprawa jednak wyszła na jaw i Witold Fabrowski otrzymał karę 3 lat więzienia.

Nowa powieść „Głosu“

W najbliższym czasie rozpoczniemy druk nowej, ciekawej powieści odcinkowej, która ukazywać się będzie w codziennym wydaniu „Głosu“.

Mamy nadzieję, że zainteresuje ona naszych Czytelników, a zwłaszcza Czytelniczki ze względu na frapujący temat, który dla wielu będzie odbiciem własnych przeżyć.

Wkrótce podamy dalsze szczegóły tej powieści, która tak jak „Serca w rozterce“ spotka się niewątpliwie z życzliwym przyjęciem naszych Czytelników.

Kino „Rialto“ i **Kino „Muza“**

wyświetla i codziennie jeszcze kilka dni oryginalny film prod. francuskiej

„Syn Pułku“ i **„Pontcarral“**

W roli głównej 9-letni Jura Jankin Opowieść o męstwie i wierności

4-384 Przedsprzedaż biletów codziennie od 10-tej do 12-tej w kasach kin

Po ekshumacji drogich nam zwłok, ukochanego męża, brata, szwagra, wujka i kuzyna, śp.

Franciszka Bartoszkiewicz

odbędzie się pogrzeb w niedzielę, dnia 20 kwietnia 1947 r., o godz. 2 po poł. z kaplicy cmentarza nowego w Swarzędzu.

Msza św. z wigiliami za spokój duszy Zmarłego odprawiona zostanie w dniu następnym w kościele parafialnym w Swarzędzu, o czym krewnych i znajomych zawiadamia

żona i rodzina

Swarzędz, Mogilno, Klecko, Ruchocinek, Chełm Lub., Poznań. 18916

W maju 1940 roku zamęczony został w więzieniu w Lublinie długoletni Prezes Zrzeszenia Przemysłu Gastronomicznego na m. Poznań i powiat, śp.

Franciszek Piossek

Po ekshumacji zwłok nastąpi pogrzeb w sobotę, dnia 19 kwietnia br., o godz. 11-tej z kaplicy cmentarza jeżyckiego.

Msza św. żałobna tegoż dnia o godz. 9.15 w kościele św. Marcina przy ul. Fredry.

O liczny udział członków uprasza

Zarząd
Zrzeszenia Przemysłu Gastronomicznego
woj. poznańskiego — Oddział Poznań i Pow.

19065

S. p.

Franciszek Karol Grzybkowski

przemysłowiec

członek naszego Zrzeszenia, zmarł dnia 16 kwietnia 1947 r. W Zmarłym tracimy wybitnego fachowca i wzorowego obywatela. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 19 kwietnia 1947 r., o godz. 14-tej z kaplicy cmentarza Bożego Ciała w Dębcu.

Zrzeszenie Prywatnego Przemysłu Fermentacyjnego
w Poznaniu

19072

Wszystkim tym, którzy odprowadzili zwłoki mego najdroższego męża i ojca na wieczny spoczynek, żołął szczerze wyrazy współczucia i żalu, oraz za liczne wieńce i kwiaty, złożone na trumnie, śp.

Hieronima Błażejczaka

a w szczególności Księdzu Parafii św. Floriana, Dyrekcji, Radzie Zakładowej Drukarni św. Wojciecha, Zespołowi Śpiewaczenemu Drukarzy, Związki Zaw. Pracowników Przem. Poligraficznego Okręg Poznań, wszystkim Współpracownikom, Przyjaciółom, Krewnym i Znajomym, składamy najserdeczniejsze

„Bóg zapłać“

żona z córkami

Poznań, 17 kwietnia 1947 r. 18964

Moulin Rouge
ul. Kantaka 8/9

Trio Lottis

Cuda na wrotkach 19045

W sobotę, dnia 19 kwietnia br.

RESTAURACJA OBYWATELSKA

POZNAŃ, ul. Graniczna 13, tel. 77-04

Po gruntownej renowacji otwiera swoje podwoje i zaprasza stałych bywalców, sympatyków i przyjaciół na

wieprzobice

JANOSTWO POZIEMKOWIE
Lokal otwarty do 5 rano. 18914

W czwartą rocznicę śmierci mojej najdroższej matki, śp.

Wandy z Mieleckich Szrajberowej

odbędzie się

msza św. żałobna

w sobotę, 19 kwietnia br., o godz. 8-mej w kościele Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej, o czym zawiadamia rodzinę i przyjaciół

Maria Szrajberówna

18 476

Dnia 16 kwietnia 1947 rozstała się z tym światem opatrzona Sakramentami św. po kilkuletnich z wielką cierpliwością znośzonych cierpieniach moja ukochana żona i nasza droga nigdy niezapomniana matka, teściowa i babcia, śp.

z Jakubowskich

Helena Kowalczykowa

przeżywszy lat 75.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 19 bm., o godz. 11-tej z kaplicy cmentarnej na Górczynie. Msza św. za duszę śp. Zmarłej odprawiona zostanie we wtorek, dnia 22 bm., o godz. 7-mej w kościele parafialnym na Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z rodziną

Poznań-Antoninek, Grzybno. 19056

Licytacja

masy spadkowej po śp. P.P. składającej się z odzieży, bielizny, książek, przyborów użytkowych — kuchennych oraz innych przedmiotów odbędzie się dn. 19. 4. 47 o godz. 11-tej w składnicy przy ulicy Daszyńskiego 85.

18902 Komornik Nowaczyk

W piątą bolesną rocznicę śmierci śp.

Bolesława Macioszczyka

powstańca wielkopolskiego zamęczonego przez zbirów hitlerowskich w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu, odprawiona zostanie

msza św.

w sobotę, 19 bm., o godzinie 7.30 w kościele parafialnym w Luboniu, o czym zawiadamiają

żona, córki, synowie i synowa

18 136

SZTANDARY

Chorągwie — Paramenta kościelne wykonuje fachowo i reperuje mistrz hafciarski

STEFAN JAKUBCZAK

18775
Poznań, Szwajcarska 19 (przy Rynku Wiledeckim)

E. KROMCZYŃSKI
STEMPLE
POZNAŃ
UL. SW. MARCINA 47

Maszynę do pisania

po naprawie, sprzedaje „CZYTELNIK”, Wyspiańskiego 10, I ptr. 18966

dzisiaj
jutro
zawsze...

KREM Estella
NA NOC

KREM LION
NA DZIEŃ

F. i S. Stempniewicz
POZNAŃ

14220

Dnia 16 kwietnia 1947 zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, siostra, teściowa, babcia i ciocia, śp.

z Szymanowskich

Bolesława Bestrzyńska

przeżywszy lat 70.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 19 bm., o godz. 10.45 z kaplicy cmentarza na Górczynie. Msza św. za spokój duszy drogiej Zmarłej zostanie odprawiona dnia 21 kwietnia o godz. 8-mej w kościele św. Michała Archanioła.

W głębokim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi i rodziną

Poznań, ul. Prądyńskiego 43a m. 11 18967

Ogłoszenie

Zarządzeniem Ministerstwa Skarbu z dnia 19. 10. 1946 r., a postanowieniem Sądu Okręgowego w Poznaniu z dnia 19. 11. 1946 r. otwarto likwidację Banku Kwilecki, Potocki i Ska, Spółka Akcyjna w Poznaniu. Zawiadamiając o powyższym, wzywamy zgodnie z przepisem art. 449 kodeksu handlowego wierzycieli Banku do zgłoszenia ich wierzytelności w ciągu sześciu miesięcy od daty ogłoszenia.

Wierzyciele wraz ze zgłoszeniem winni przedłożyć dowody lub dokumenty, które mogą potwierdzić zgłoszoną pretensję. Zgłoszenie należy uskutecznić w Centrali Banku w Poznaniu, aleje Marcinkowskiego 11.

Komisja Likwidacyjna
Banku Kwilecki, Potocki i Ska
18 769
Spółka Akcyjna w Poznaniu w likwidacji

Uprzejmie zawiadamiamy, że znany i ulubiony, naturalny ogród wycieczkowy w Poznaniu — Szeląg nad Wartą

Ogród Strzelecki

zostanie ponownie otwarty w dniu 20 kwietnia br. Polecamy znakomitą kuchnię polską, ciepłą i zimną oraz wszelkie ciepłe i chłodzone napoje. Weranda z widokiem na Wartę. Huśtawki i piaskownica dla dzieci. Wiatroława do dyspozycji gości.

Przyjmujemy zamówienia na zabawy w ogrodzie i sali parkietowej. Wynajmujemy pokoje umeblowane na sezon letowy. Odjazd autobusów przy Operze.

Z poważaniem
Marta i Tadeusz Deskowie

Telefon 29-66 17935

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci śp.

Józefa Węzyka

z Rogaszczy

odprawiona zostanie

msza św. żałobna

dnia 21 kwietnia br. o godz. 9-tej w kościele Najśw. Serca Jezusowego na Jeżycach.

O czym zawiadamiają rodzinę i znajomych

żona, córki, zięć i wnuk

Poznań, Dąbrowskiego 36, m. 4. 18754

Rozdział obuwia Spółdzielnia Spożyców „ROBOTNIK“

w Poznaniu zawiadamia, że sklepy:

nr 2 — ul. Daszyńskiego nr 73
nr 5 — ul. Powidzka 13
nr 6 — ul. Lodowa 1
nr 12 — ul. Poplińskich 12

wydawać będą obuwie na karty odzieżowe od dnia 21 kwietnia 1947 r. 4-381

Celem usprawnienia i uniknięcia natłoku wymienione sklepy wydać będą od piątku, 18 kwietnia br., godz. 12-tej do soboty, 19 kwietnia br. wieczora numery kolejne.

Nadmieniamy, że konsumenci rejestrowani w sklepie nr 8 — ul. Półwiejska 20 odbierać będą obuwie w sklepie nr 12 przy ul. Poplińskich 12. Zarząd

Reklama współdziela w odbudowie kraju

OGŁOSZENIA DROBNE

Biurowo Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10. I piętro. — Tel. 64-75 — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Wieczne pióra stalowe i

księgi handlowe, art. biurowe przybory szkolne techniczne, kalki techniczne — iasmy maszynowe

Kalki maszynowe Matryce - Woskówki
itp. kupuje każdą ilość

SKŁAD PAPIERU „ARIA“
Poznań, Szkolna 10
Telefon 25-47 17324

Książkowy (wa)

bilansista potrzebny natychmiast ze znajomością księgowości rolniczej.

Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziemskich —
Zespół Czołmno p-ta Świdwin pow. Białogard. 4-353

Lekarskie	Czeladnik obuwiczny na nowe prace potrzebny zaraz. Zgłoszenia Pracownia Obuwia, Małalińskiego 11a. Gryśka. 18439	Pomocnica domowa do trzech osób. Zgłoszenia Wiśniewska, Saperska 16. 18676	Potrzebna gospośnia zaraz. Wroniecka 11, m. 3. 18657
Kapsle lecznicze, inowrocławskie, kwasowe i inne — Poznański Zakład Przyrodolecznicy, al. Marcinkowskiego 20, tel. 33-26. 14010	Czapnika (czki) samodzielnie pracujących na stałe i dobrze płatne stanowisko poszukuje „Hema”. Wytłórnica Czapek, Poznań, św. Marcina 68 m. 4. 18518	Dziewczynki 15—16 lat, do lekkiej pracy w wytwórni potrzebne. Żakowa 20 m. 9. 18674	Pomocnica z gotowaniem do bezdziennej potrzebna. Zgłoszenia Kantaka 5 — „Modelka”. 18938
Wolne posady	Pomocnik fryzjerski, posada stała, potrzebny. Półwiejska 16. 18492	Krawcy miarowi na stałe zaraz. Suchorski, Hetmańska 44 m. 1. 18703	Maszynarka wprawna na chłopców marynarki zaraz. Wodna 12 m. 5. 18913
Przedstawiciel młodszy, możliwość z własnym motocyklem do hurt. kol. na prowincję potrzebny. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 4-321.	Gorseciarz lub dzielnej szwaczki poszukuje. Pracownia Gorseców, al. Marcinkowskiego 16. 18736	Dzielnia ekspedientka rzeźnicza do wyrebu mięsa potrzebna zaraz. Fr. Mołik, Wielka 20. 18683	Samodzielny pomocnik fryzjerski potrzebny. Poznań-Szczepankowa, Kórnicka. 18905
Fryzjerka dobra siła, na stałe. Środa, Dąbrowskiego 19, Tomaszek. 18377	Szofer mechanik potrzebny zaraz. Zgłoszenia „Dom Sportowy” św. Marcina 33. 18735	Pomoc domowa ze spaniem zaraz. Garbary 61/63. 18594	Potrzebna zaraz panienka do dwójki małych dzieci. Świątce 71 m. 3. 18952
Krawcy na marynarki i do reki potrzebni, zapłać dobrze. A. Lupa, Bukowska 11a m. 3. 18399	Fryzjerka na stałe. Ul. Stowackiego 34. 18718	Krawcowa do damskich, męskich prac potrzebna. Marsz. Focha 76, m. 6. 18619	Uczeń lub uczennica krawiewka mogą się zgłosić. — Prusa 2, m. 10. 18892
Dziewczyna skromna, uczciwa z gotowaniem i pracą domową do lepszego domu na wieś potrzebna zaraz. Zgłosz. listownie Matuszewski, Wylatowo, p-ta Wydartowo Mogileńskie. 18741	Dziewczyna przychodnia do prac domowych przyjm. Grudzień 16. 18714	Gospośnia na przychodne potrzebna zaraz. Zgłoszenia: Korperek 4, m. 3. 18656	Potrzebna dziewczyna do pomocy domowej. — Zgłoszenia: Zary Nad Nisą, Bolesława Chrobrego 34. 18950
	Panienna na przechadzkę z dzieckiem, dobre warunki. — Zgłoszenia: Wiśniewska, ul. Saperska 16. 18710	Pomocnik obuwiczny na wszelką pracę może zgłosić zaraz. Półwiejska 26a, m. 5. 18891	Krawców przyjmę na bardzo dobrych warunkach. Chwałek, Drezienko, Stary Rynek 7 — dwie stacje od Krzyża. 18866
	Krawcowa na męską pracę i pomocnik zaraz potrzebni. — Kaczmarek, Ostrobramska 30 (Górczyn). 18612	Dziewczyna do wszelkich prac domowych na wyjazd koło Szczecina za dobrym wynagrodzeniem zaraz potrzebna. Matejki 36, m. 1. 18551	

